4

ПРОТОКОЛ № 5
заседания антинаркотической комиссии муниципального образования
Выселковский район
ст-ца Выселки                                                                            21 декабря 2020 года

Председательствующий:

Председатель антинаркотической комиссии муниципального образования Выселковский район С.И.Фирстков;
Заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования Выселковский район Н.В.Карабут;

Заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования Выселковский район Е.А.Черныш;
Секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Выселковский район (далее – Комиссия) Ю.И.Нестеров.

Присутствовали:
	Члены Комиссии:
	В.И.Астафьев, А.В.Вольников, А.А.Войтенко, Т.М.Усманова, С.А.Белозор, А.И.Бойко (за О.А.Драгунову),  И.И.Божко, А.С.Говоруха, В.В.Василенко,  Е.В.Ясеновская, Т.С.Кучерина, Д.Н.Широкий, Т.В.Зелюкина, Н.С.Сочивко, В.А.Лазарев, М.И.Хлыстун, Н.М.Мяшина,                 Н.А. Филатова (за Г.Ф.Пальникову), А.В.Хлыстун, Г.И.Плотникова, Л.А.Семина, М.А.Украинцева, Л.А.Цветкова.

	Приглашенные:

	Врач-нарколог ГБУЗ Выселковская ЦРБ Т.В.Потанчук, секретари территориальных комиссий по профилактике правонарушений и преступлений, координаторы молодежи сельских поселений Выселковского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об эффективности проведения профилактических мероприятий, реализуемых в рамках муниципальных антинаркотических планов (программ) в 2020 году.

2. Об утверждении Плана заседаний антинаркотической комиссии муниципального образования Выселковский район на 2021 год и Плана антинаркотической деятельности муниципального образования Выселковский район на 2021 год.

Открыл заседание председатель антинаркотической комиссии муниципального образования Выселковский район С.И.Фирстков.
СЛУШАЛИ:
1. Об эффективности проведения профилактических мероприятий, реализуемых в рамках муниципальных антинаркотических планов (программ) в 2020 году.

Выступление директора МКУК «Организационно-методический центр» муниципального образования Выселковский район Филатовой Н.А.
На мероприятия в сфере реализации антинаркотической политики на 2020 год в рамках муниципальной программы «Развитие культуры» было выделено и потрачено 43000 рублей.

Отделом культуры администрации муниципального образования Выселковский район в 2020 году было проведено 8 районных онлайн мероприятий, охвачено 687 человек участников, из которых состоящих на различных видах учета – 112 человек.

С 26 июня 2020 года по 30 июня 2020 года  40 несовершеннолетних приняли участие в муниципальном этапе онлайн-конкурса рисунков, плакатов и слоганов «Как прекрасен этот мир…», посвященный здоровому образу жизни (из них 7 человек, состоящих на различных видах учета). Израсходовано 500 рублей на дипломы и грамоты.

С января 2020 года по июнь 2020 года осуществлялась подписка на журнал «Нарконет» антинаркотической направленности в рамках программы «Развитие культуры». Израсходовано 2750 рублей.

27 июля 2020 года проведено районное онлайн мероприятие игра по станциям «Тропой здоровья», где приняли участие 70 человек (из них 17 человек, состоящих на различных видах учета). Израсходовано 3000 рублей на денежные призы.

Мероприятия проводились с обязательным участием представителей здравоохранения, ОМВД, социальной защиты населения, отделом по физической культуре и спорту, Межпоселенческой библиотеки, детской школы искусств им. Г.Ф. Пономаренко.

7 сентября 2020 года проведен районный онлайн фестиваль молодежного творчества «Жить здорово!», в котором приняли участие 24 человека (из них 7 человек, состоящих на различных видах учета). Израсходовано 3000 рублей на кубки победителям.

18 сентября 2020 года проведено районное онлайн мероприятие: заочный конкурс на лучшую видео-презентацию, тематическую программу (в онлайн формате) и тематический стенд по пропаганде здорового образа жизни «Нам жить в России», где приняли участие 65 человек (из них 5 человек, состоящих на различных видах учета). Израсходовано 13600 рублей на ценные подарки участникам-победителям.

29 октября 2020 года проведено районное онлайн мероприятие творческая мастерская «Знакомство с кубанскими традициями», где приняли участие 32 человека, из них 26 человек, состоящих на различных видах учета. Израсходовано 6000 рублей на ценные подарки победителям (наборы ДПИ).

12 ноября 2020 года провели муниципальный этап краевого конкурса клубных учреждений на лучшую постановку работы по сокращению потребления наркотиков, привлечение несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта, к занятиям в клубах, способствующим их приобщению к ценностям отечественной и мировой культуры. Приняли участие 120 человек, где 13 человек, состоящих на различных видах учета.  Израсходовано 7000 рублей  на ценные подарки победителям (жесткий диск, флеш-накопители).

17 ноября 2020 года проведен заочный районный конкурс социальных роликов «Предназначение – Жить!». Охват участников - 117 человек, 12 человек, состоящих на различных видах учета. Израсходовано 4150 рублей  на ценные подарки победителям (музыкальные колонки).

25 ноября 2020 года проведен заочный районный конкурс театральной постановки «Светофор», приняли участие 187 человек, из них 25 человек, состоящих на различных видах учета. Израсходовано 3000 рублей на ценные подарки победителям (картины по номерам).

Выступление начальника управления образования администрации муниципального образования Выселковский район Семиной Л.А.

По плану антинаркотической работы муниципального образования Выселковский район Управлением образования администрации муниципального образования Выселковский район было запланировано финансирование в размере 43,0 тыс.рублей.

В целях привлечения внимания обучающихся, родителей (законных представителей), общественности к проблеме употребления наркотических средств несовершеннолетними и повысить стремление обучающихся жить без вредной привычки, стремление к психическому, нравственному и физическому совершенству, в целях пропаганды здорового образа жизни, в 3 квартале 2020 года был проведен конкурс «Социальных видеороликов», среди обучающихся 5-11 классов. Участие приняли ученики МАОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МБОУ СОШ №3, МБОУ СОШ №17, МБОУ СОШ №18, МБОУ СОШ №25, победители и призеры были награждены ценными призами, приобретенными за счет средств муниципальной программы в сфере реализации антинаркотической политики, на сумму 7,0 тыс. рублей.

В рамках первичной профилактики работы по предупреждению наркомании в подростковой среде, проводится профилактическая работа по предупреждению наркозависимости, токсикомании, через организацию различных конкурсов и акций, в том числе дистанционных. Так, в 4 квартале 2020 года в образовательных организациях Выселковского района  среди учеников 1-11 классов был проведен:

районный конкурс «Имеем право знать», в котором приняли участие 74 ученика из СОШ №№:1,2,3,5,9,12,15,17,25, победители и призеры были награждены ценными призами, приобретенными за счет средств муниципальной программы в сфере реализации антинаркотической политики на сумму 6,0 тыс. рублей;

акция «Береги здоровье» в рамках Всемирного дня борьбы с наркотиками и наркобизнесом (в дистанционном формате), в которой приняли участие 156 учеников из СОШ №№:1,2,3,5,9,17,18,20,25, победители и призеры были награждены ценными призами, приобретенными за счет средств муниципальной программы в сфере реализации антинаркотической политики на сумму 6,0 тыс. рублей;

соревнования, посвященные Всемирному дню борьбы с наркотиками и наркобизнесом «Мы за здоровый образ жизни!» (в дистанционном формате, участники присылали в оргкомитет видеоролики, с различными спортивными упражнениями) участие  приняли 295 учеников из СОШ №№:1,2,3,9,17,18,25, победители и призеры были награждены ценными призами, приобретенными за счет средств муниципальной программы в сфере реализации антинаркотической политики на сумму 6,0 тыс. рублей;

спортивные соревнования «Кубань спортивная» (в дистанционном формате) в которых приняли участие 112 учеников из СОШ №№:1,2,3,17,25, победители и призеры были награждены ценными призами, приобретенными за счет средств муниципальной программы в сфере реализации антинаркотической политики на сумму 12,0 тыс. рублей;

районный конкурс «Территория здоровья» среди учеников 5-9 классов, участие приняли 56 учеников из СОШ №№:1,2,17,18, победители и призеры были награждены ценными призами, приобретенными за счет средств муниципальной программы в сфере реализации антинаркотической политики на сумму 6,0 тыс. рублей.

Таким образом, благодаря данным мероприятиям, в том числе и дистанционным,  проводится   профилактика употребления психоактивных, психотропных веществ и наркотических средств.

Выступление начальника отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Выселковский район Ясеновской Е.В.
В ходе выполнения профилактических мероприятий, реализуемых в рамках муниципальных антинаркотических планов (программ) в 2020 году в соответствии с муниципальной программой муниципального образования Выселковский район «Молодежь Выселковского района» Отдел организовал и провел 34 мероприятия с молодежью в возрасте от 14-30 лет с общим охватом 2836 человек. Из них: от 14 до 18 лет – 1645 человек, от 18 до 30 лет - 1191 человек.

Организовал и провел 10 узкоспециализированных мероприятий (круглые столы, антинаркотические консультативно-методические пункты, спортивные соревнования, информационные акции) антинаркотической направленности.

В рамках проведения мероприятий было показано 4 одобренных видеороликов антинаркотической направленности «Синтетические наркотики», «Общественно-социальный ролик», «Верный выбор», «Спайс».
Выделено на 2020 год 129 тыс. рублей, освоено 79,5. Все мероприятия, в рамках реализации молодежной политики, проводимые с подростками и молодежью направлены на повышение социальной активности молодых граждан, профилактику наркомании, табакокурения, профилактику девиантного поведения.

Подготовка и проведение мероприятий посвященных: всего, в т. ч. «Всемирный день борьбы с наркоманией»; «День борьбы с курением»; «Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом», «Всемирный день трезвости и борьбы с алкоголизмом».

Проведено 6 мероприятий:

02.06.2020 г., «Онлайн опрос», приуроченный к всемирному Дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом;

26.06.2020 онлайн викторина «Основы здорового образа жизни», посвященная Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков;

11.09.2020 г.,  видео - эстафета «Здоровье - это здорово», приуроченная к Всемирному дню трезвости и борьбы с алкоголизмом;

11.09.2020 г., онлайн - викторина «Правильное питание и здоровый образ жизни»,  приуроченная к Всемирному дню трезвости и борьбы с алкоголизмом;

19.11.2020 г., видео – эстафета «Движение вверх», приуроченная к Международному дню отказа от курения;

19.11.2020 г., онлайн – викторина «Здоровое будущее», приуроченная к Международному дню отказа от курения.

На основании постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 № 129 «О введении режима повышенной готовности на территории Краснодарского края и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)» мероприятия направленные на профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения в период с 20 марта 2020 года  проводились в режиме онлайн.

Мониторинг ресурсов сети Интернет на наличие материалов пропагандирующих наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры проводится отделом совместно с волонтерами антинаркотических отрядов в возрасте от 18 до 30 лет. По состоянию на 1 декабря 2020 года выявлено и направлено на сайт Роскомнадзора – 10 ссылок. По итогу мониторинга выявленные материалы не носили противоправный характер.

Для формирования информационного антинаркотического поля Отделом еженедельно публикуются информационно – методические посты на тему «Профилактика наркомании, алкоголизма и табакокурения в молодежной среде», а также размещение информации о проведённых мероприятиях по данному направлению в ниже перечисленных источниках:

на странице Вконакте «Молодежный центр» (https://vk.com/viselkimc) с общим охватом участников 1 795 человек;

на странице Инстаграм «Молодежь Выселковского района» (molodejviselki) с общим охватом участников 1 156 человек;

на сайте «Молодежь Выселки» (http://molodej.viselki.ru);

и на официальных интернет-страницах для молодежи в сельских поселениях муниципального образования Выселковский район.

По состоянию на 1 декабря 2020 года в социальной группе ВКонтакте «Выселки – Молодежный центр» и «Instagram» (molodejviselki) размещено 120 публикаций, направленных на формирование негативного отношения в обществе к незаконному потреблению наркотиков, популяризацию в обществе, в том числе в молодежной среде, здорового образа жизни как основы социального и культурного развития и повышения качества жизни населения (итоги проведения мероприятий, статьи, видеоролики, позитивный контент).

Выступление начальника отдела физической культуры и спорта администрации муниципального образования Выселковский район Лазарева В.А.

В соответствии с муниципальной программой муниципального образования Выселковский район «Развитие физической культуры и спорта» отделом по физической культуре и спорту для проведения профилактических мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» предусмотрено - 200 т.р. Все мероприятия, в рамках реализации молодежной политики, проводимые с подростками и молодежью, направлены на повышение социальной активности молодых граждан, профилактику наркомании, табакокурения, профилактику девиантного поведения.

За 2020 год было проведено 25 онлайн  мероприятий и 5 спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий, антинаркотической направленности с несовершеннолетними, молодежью,  стоящими на различных видах учета  с общим охватом -   1362 чел.
На каждом мероприятии раздавались брошюры и памятки антинаркотической направленности.

В рамках проведения онлайн мероприятий были опубликованы и показаны видеоролики антинаркотической направленности.
Выявлено, что наиболее эффективными профилактическими спортивными мероприятиями в 2020 году оказались:

месячник антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни в преддверии Международного дня борьбы с наркоманией и незаконного оборота наркотиков, с участием 140 несовершеннолетних;

II этап Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью!», с участием 190 несовершеннолетних.
Отдел еженедельно осуществляет работу по размещению информации о проведённых мероприятиях по данному направлению, размещению методических материалов и пропагандирующего спорт контента в социальной сети ИНСТАГРАМ: страница в социальной сети Инстаграм «Отдел спорта Выселковского района» (sport_adm_vl) с общим охватом участников 690 человек;

Проделанная отделом по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Выселковский район за 2020 год работа была эффективна в таких направлениях как:

привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и участию в спортивной жизни района;

создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой и спортом;

популяризация в обществе, в том числе в молодежной среде, здорового образа жизни как основы социального и культурного развития и повышения качества жизни населения;

формирование негативного отношения в обществе к незаконному распространению и употреблению наркотических средств, психотропных и новых потенциально опасных психоактивных веществ.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению выступления участников заседания          Лазарева В.А., Ясеновской Е.В., Филатовой Н.А., Семиной Л.А.

2.  Признать работу управлений (отделов) администрации муниципального образования Выселковский район по освоению денежных средств в рамках  реализации муниципальных программ муниципального образования Выселковский район в сфере здорового образа жизни удовлетворительной. Продолжить профилактическую работу среди населения Выселковского района и формирование негативного отношения в обществе к незаконному распространению и употреблению наркотических средств, психотропных и новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Срок: постоянно.
2. Об утверждении Плана заседаний антинаркотической комиссии муниципального образования Выселковский район на 2021 год и Плана антинаркотической деятельности муниципального образования Выселковский район на 2021 год.

Выступление секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования Выселковский район Нестерова Ю.И.
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от            23 ноября 2020 года  №733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года» в муниципальном образовании Выселковский район разработаны  План заседания антинаркотической комиссии муниципального образования Выселковский район на 2021 год и План антинаркотической деятельности муниципального образования Выселковский район на 2021 год.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению выступление участника заседания           Нестерова Ю.И..

2. Утвердить План заседания антинаркотической комиссии муниципального образования Выселковский район на 2021 год и План антинаркотической деятельности муниципального образования Выселковский район на 2021 год.

3. Секретарю антинаркотической комиссии Нестерову Ю.И. довести до членов антинаркотической комиссии утвержденные Планы и протокол.

Срок: до 25 декабря 2020 года.
Председатель Комиссии

С.И.Фирстков
Секретарь Комиссии

                                        Ю.И.Нестеров